[image: image1.png]

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА
Территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Приморскому краю в г. Партизанске

1715
--------------------------------

(регистрационный номер дела)

Определение о вызове

для составления протокола

об административном правонарушении

__ 13 сентября_____________________ 2019 г.

г. Партизанск, ул. Октябрьская, 5-б

Главный специалист-эксперт территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Приморскому краю в г. Партизанске Шрейбер Елена Александровна
 (место составления, должность, название управления, фамилия и инициалы лица, составившего определение)

рассмотрев представленные документы: экспертное заключение о проведении санитарно-эпидемиологической экспертизы № 29/1-4Л от 10.09.2019, протокол лабораторных исследований № 69-С от 10.09.2019г; экспертное заключение о проведении санитарно-эпидемиологической экспертизы № 29/2-4Л от 11.09.2019г., протокол лабораторных исследований дезинфекционных средств № 399-Д от 11.09.2019г.;протокол осмотра принадлежащих юридическому лицу помещений, территорий и находящихся там вещей и документов № 1715 от 09.09.2019г.
УСТАНОВИЛ: Юридическим лицом Муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Валентиновская средняя общеобразовательная школа № 5» Лазовского района Приморского края, при осуществлении деятельности по организации питания учащихся на пищеблоке школы, не выполняются санитарно- эпидемиологические требования для предотвращения возникновения и распространения инфекционных заболеваний, а именно:

09.09.2019г. на пищеблоке школы МБОУ «Валентиновская средняя общеобразовательная школа № 5» произведен отбор образцов смывов и дезинфицирующих средств, для проведения лабораторных исследований – смывов на наличие бактерий группы кишечной палочки; рабочего раствора дезинфицирующего средства «Пюржавель» 0,015% на соответствие заданной концентрации по фактическому содержанию активного хлора.

В пяти исследованных образцах смывов из десяти отобранных обнаружены бактерии группы кишечной палочки (БГКП): кружки, ложки, стол готовой продукции, весы готовой продукции, таз «фрукты», что свидетельствует о нарушении режима санитарной обработки посуды, оборудования, инвентаря и создает угрозу возникновения, распространения инфекционных заболеваний, является нарушением требований п. 5.8, п.5.9, п. 5.11, п. 5.14 СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования»; п.п.5,3, п. 6.1 СП 3.1/3.2.3146-13 «Общие требования по профилактике инфекционных и паразитарных болезней»; ст.17, ст.28, ч.1 ст.29 Федерального Закона от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»,  (экспертное заключение № 28/1-4Л от 10.09.2019 г., протокол лабораторных исследований № 69-С от 10.09.2019 г.).

По результатам лабораторных исследований, отобранная проба рабочего раствора дезинфицирующего средства «Пюржавель» не соответствует заданной концентрации рабочего раствора по препарату, фактическое значение составило 0,006 %, при норме-0,015 %, что свидетельствует о нарушении дезинфекционных мероприятий и является нарушением требований п. 5.17, п. 5.18 СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования» (экспертное заключение № 29/2-4Л от 11.09.2019 г., протокол лабораторных исследований № 399-Д от 11.09.2019 г.).

При осмотре помещений пищеблока школы 09.09.2019г. установлено, что пищеблок не обеспечен достаточным количеством горячей проточной воды, так отсутствует подвод горячей воды к трем моечным раковинам для мытья столовой и кухонной посуды из пяти имеющихся, что не обеспечивает безопасность технологических процессов изготовления и отпуска готовых блюд детям, что является нарушением требований п. 3.1, п. 3.3 СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования»,  п. 3.3 СП 2.3.6.1079-01 «Санитарно- эпидемиологические требований к организации общественного питания, изготовлению и оборотоспособности в них пищевых продуктов и продовольственного сырья», ст.17, ст.28 Федерального Закона от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения».
ОПРЕДЕЛИЛ:

   Вызвать на составление протокола об административном правонарушении, по ст.6.3- временный запрет согласно Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, юридическое лицо Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Валентиновская средняя общеобразовательная школа № 5» Лазовского района Приморского края, в лице его законного представителя
(наименование лица)

при себе иметь паспорт или иной документ, удостоверяющий личность, копию приказа о назначении должности, должностную инструкцию (регламент)
на  «18» сентября 2019   г.   в    11   ч. 00     мин.  по адресу: г. Партизанск, ул. Октябрьская, 5-б территориальный отдел Управления  Роспотребнадзора по Приморскому краю в г. Партизанске, кабинет  главного специалиста-эксперта Шрейбер Е.А., тел: 6-33-38
 (адрес, наименование органа, номер кабинета)

Главный специалист-эксперт территориального отдела

 Управления Роспотребнадзора по Приморскому краю

в г. Партизанске

________________       Е.А. Шрейбер
Копия определения направлена: ________________201   г. ___________________

Копия определения вручена:       _____________201    г.    ____________________

                                                                                                                    (роспись в получении, ФИО)
_1192864971.doc
[image: image1.png]